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, 

Értékek 
mentén, 
közösen

Zalabér gazdag tör-
ténelmi múltja mellett, 
amelyre joggal lehetünk 
büszkék, a jelenünket, és a 
jövőnket is olyannak kép-
zeljük el, mint amilyet elő-
deink elképzeltek nekünk. 
Tesszük ezt azért is, hogy 
az itt élők, és az ide láto-
gatók még jobban érezzék 
itt magukat, és számukra 
is vonzóvá tudjuk tenni te-
lepülésünket. 

A Zala-völgyében csen-
desen éljük mindennapjain-
kat. Családok, gyermekek, 
szépkorúak – mind saját 
otthonuknak tekintik Za-
labért, a történelem viha-
rait túlélő, és folyamatosan 
fejlődő települést, ahol jelen 
van a változásokhoz alkal-
mazkodni tudó emberek 
összefogása.  Jelen van a 
közösség, baráti arcokkal, 
dolgos kezekkel...

A büszkeség mellett bi-
zakodás tölt el. Az elmúlt 
időszak sok feladatot adott, 
és emellett sok lehetőséget is 
hozott az életünkben. A 
lehetőségeket  megragadni 
kell, és nem elszalasztani. 
Hiszünk abban, hogy van 
lehetőségünk a fejlődésre, 
és értékeinkre alapozva, a 
település érdekében ezeket 
újra átgondolva, együtt te-
kintsünk a jövőbe.

             Kozma Ferenc 
                polgármester

A saját szervezésű program-
jaik mellett folyamatos partneri 
kapcsolódásuk van a község 
önkormányzatával és más civil 
szervezeteivel. 

Valóban aktív résztvevői a 
közösség életének: gondozzák a 
zalabéri temető 12 védett sírját, 
esetenként részt vállalnak a fa-
luszépítő feladatokban, például 
kültéri padok, hulladékgyűjtők 
festésében, karácsony előtt pe-
dig rendszeresen látogatják a 
nagyon idős, egyedülálló falu-
belieket. Ajándékkal, odafigye-
lő beszélgetéssel kedveskednek 
nekik.

Folyamatosan azért se-
rénykednek, hogy minél tar-
talmasabb programokat szer-
vezzenek tagjaiknak; olyan 
programokat, melyek résztve-
vőiként mindenki igazán jól 
érezheti magát.

Népszerűek a csoportos 
névnapi délutánok; ilyenkor 
saját készítésű süteményekkel 
és 1-1 pohárka pezsgővel kínál-

ják a többieket az ünnepeltek.   
Csuda vidámság van ilyenkor!

Tavasztól őszig szívesen ba-
rangolnak a szépséges Zalabér 
környéki dombokon, közösen 
kirándulnak továbbá hazánk 
közeli és távolabbi városaiba, 
hogy megismerjék azok neveze-
tességeit, értékeit.  Jártak egye-
bek között Kehidakustányban, 
Pécsen, Vasváron, Sopronban, 
Székesfehérváron, Budapesten 
a várban, annak környékén il-
letve a Margitszigeten, aztán a 
zalaegerszegi Azáleás-völgyben, 
az Őrségi vásárban, Győrben, a 
Pannonhalmi Apátságban és a 
szombathelyi Savaria Történel-
mi Karneválon. 

Ha éppen nem kirándulnak, 
akkor pedig szívesen próbálnak 
ki  olyan szabadidős, kézműves 
foglalkozásokat, amik kimarad-
tak az eddigi életükből. Ilyen 
például a mandalafestés, a vi-
rágkötészet, a kavicsfestés és  
a kosárfonás. Családi napot is 
szerveznek, ahol – finom éte-
leket, italokat kóstolva – jóízű 
beszélgetésekkel, közös ének-

léssel, tánccal múlatják az időt. 
A mindennapokban zártkörű 
Messenger-csoportban tartják 
egymással a kapcsolatot, és kü-
lön felelősök értesítik az inter-
netet nem használó tagokat.

Az évek során széles kap-
csolatrendszerre is szert tettek 
a zalabériek. Csatlakoztak az 
„Életet az éveknek” Orszá-
gos Nyugdíjas Szövetség Zala 
megyei Szervezetéhez, és ta-
lálkoztak már több hasonló  
nyugdíjas közösséggel. Partneri 
kapcsolatuk van a pályázataikat 
több esetben támogató  Zalai 
Hazatérők Egyesületével,  a  za-
laszentgróti Gyaloglóklubbal és 
a szintén szentgróti Hölgyklub-
bal. Emellett bekapcsolódtak a 
vármegyei rendőr-főkapitány-
ság nyugdíjas programjaiba, de 
szívesen részt vesznek a községi 
könyvtár őket is érdeklő ren-
dezvényein.

Szeretettel várják és fogad-
ják soraikba a falu friss nyug-
díjasait, akik szintén megérték 
és elkezdték a jól megérdemelt 
nyugdíjas éveket.

Csak a nevükben „nyugisak” 
Aktív résztvevői a falusi közösség életének

A magány a legkáro-
sabb dolog lehet az 
életünkben, ezért kell 
tenni ellene. És tettek 
is azok az alapító tagok, 
akik 2015-ben azzal a 
szándékkal hívták életre 
Zalabér nyugdíjasaiból a 
ma már „LOKÁLPATRIÓ-
TA és NYUGI KÖR” néven 
tevékenykedő közössé-
get, hogy részesei legye-
nek a falu közösség-  
építésének.

● JÁRI IZABELLA
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Teaház új köntösben
Zalabérben évekkel 
korábban népszerű volt 
az a kezdeményezés, 
amelynek keretében 
előadásokat, élménybe-
számolókat hallgathat-
tak meg az érdeklődők 
egy-egy előre egyez-
tetett témában, amit 
aztán kötetlen beszélge-
tés, finom teák kóstolá-
sa követett.

Ékszerek, fürdőbombák – hagyomány és környezettudatosság

Igény mutatkozott arra, 
hogy ezt a programot feleleve-
nítsük, és új elemekkel töltsük 
meg. A régebbi előadásforma 
megtartása mellett lehetőséget 
kívántunk adni a résztvevők-
nek arra is, hogy megosszák 
egymással egyéni és közösségi 
tapasztalataikat, tudásukat. 

Községünknek több olyan 
lakója van, aki valamilyen kéz-
műves alkotótevékenységet 
folytat: használati és dísztár-
gyak, ékszerek készítése, díszí-
tőtevékenység, varrás, egyéb 
kézimunka, kozmetikumok, 
tisztítószerek házi előállítása.  
És folytathatnánk a sort, hiszen 
rendkívül színes a paletta. Sze-
rettünk volna számukra lehe-
tőséget biztosítani arra, hogy 
szélesebb körben mutathassák 
be a tevékenységüket, az alkotá-

kötetlen beszélgetés keretében 
lehetőséget nyújtottunk a konk-
rét, gyakorlati kérdések meg-
válaszolására és megvitatására, 
a kudarcok és sikerélmények 
felidézésére, bevált receptek 
cseréjére.

Két alkalommal ismerked-
hettek a résztvevők az ékszer-
készítés kedvelt technikáival: 
egyrészt a paracorddal való 
munkával, másrészt pedig a 
gyöngyfűzés technikájával. A 
helyi alkotók bemutatták az 
alapanyagokat, azok tulajdon-
ságait, funkcióit, valamint fel-
használási lehetőségeiket, és 
természetesen az elkészített   

modelleket. A jelenlévők aztán 
kipróbálhatták a technikákat. 
Érdekes volt megtapasztalni – 
különösen az idősebb korosz-
tály érezhette ezt így -, hogy 
nem is olyan egyszerű bánni 
sem a paracorddal, sem pedig 
a gyöngyökkel; folyamatosan 
szükség volt az egymással való 
együttműködésre, egymás segí-
tésére.

A kezdeti bizonytalankodás 
után mindenki próbálkozni kez-
dett az ékszerek elkészítésével, 
és ezzel párhuzamosan indult 
el a beszélgetés: felidézték az 
iskolai gyakorlati órák ügyetlen-
kedéseit vagy sikereit, beszél-
tek a régi tanárok szigoráról, 
a csínytevésekről. Az idősebb 
korosztály mesélt, a gyerekek  
pedig álmélkodtak és kérdez-
tek. És pontosan ez volt az 
egyik célunk: a generációk közti 
kapcsolattartás, kommunikáció 
erősítése.

A foglalkozás legfőbb érté-
ke nyilván nem elsősorban az 
akkor elkészített tárgyak minő-
ségében rejlik, hanem a részt-
vevők által megélt közösségi 
élményben, a három generáció 
együttes tevékenységében, alko-
tási kedvében.

A harmadik kézműves ren-
dezvény során a biokozmeti-
kumok, házilag is elkészíthető 

illat- és tisztítószerek világában 
kalandozhattak az érdeklődők. 
Összetevők, anyagismeret, ará-
nyok, mérés – a szigorúan betar-
tandó sorrend ismertetése után 
következett az igazi attrakció, a 
fürdőbomba-készítés, amelybe 
ugyanolyan lelkesedéssel vetet-
ték bele magukat a nagymamák, 
mint az óvodások.

Teaházi programunk két 
előadással egészült ki: egyiknek 
a középpontjában az a kérdés 
szerepelt, hogy milyen lehető-
ségei vannak a háziasszonynak 
arra, hogy a hagyományok őr-
zése, a nagymamától örökölt 
praktikák „bevetése” mellett a 
lehető legkörnyezettudatosab-
ban szervezze meg akár egy 
nagyobb család ellátását. Az 
előadó szerint legfontosabb a 
tudatosság a tervezésben, ami 
az alapanyagok előállításától az 
ételek elkészítésén keresztül a 
maradék felhasználásáig kell, 
hogy tartson. 

A másik előadás a biolek-
vár-készítés titkaiba avatta be a 
résztvevőket. Részletes útmu-
tatást kaptak arról, hogy mit 
érdemes megtartani a „nagyi tit-
kaiból”, és mit tegyünk máskép-
pen, ha igazán természetes, rá-
adásul különleges ízvilágú, saját 
készítésű lekvárral szeretnénk 
kedveskedni vendégeinknek.

saikat. A bemutatók 
sorát kiegészítettük 
azzal, hogy a vállal-
kozó kedvűek akár 
ki is próbálhatták az 
adott tevékenységet, 
alkotási folyamatot.

A program má-
sik új eleme a kör-
nyezettudatos élet-
módra való törekvés 
támogatásának elő-
segítése volt: azt tűz-
tük ki célul, hogy az 
előadók és az alko-
tók osszák meg saját 
tapasztalataikat az 
adott témában, majd 
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 A Krisztus születése utáni 
évtizedekben a rómaiak vették 
birtokba a vidéket. A korszak ke-
reskedői a Zala folyó völgyében 
kereskedelmi utakat alakítottak 
ki, melyeken élénk forgalom zaj-
lott, és elterjedt a kereszténység 
is. A leletek alapján itt egy kisebb 
település volt a 3-4. században.  

A rómaiakat a népvándor-
lás vihara elsöpörte, helyüket a 
6. században az avarok vették 
át.  Az Avar Birodalmat Nagy 
Károly frank császár hadjáratai 
a 8. század elején felszámolták.  
Egyes kutatók néhány frank ok-

levél alapján a Zalabérrel határos 
Csúszódomb tetején, hol egykor 
Zalaszeg falu állt, frank templom 
maradványait sejtik a föld alatt.  
A területet „Salapiugin” telepü-
léssel vélik azonosnak. Régészeti 
feltárás még nem folyt a terüle-
ten, így nem tudjuk pontosan, 
mit rejt a föld. 

A 9. században Árpád ma-
gyarjai veszik birtokba a vidéket, 
a 12. században a Türje nemzet-
ség birtokában van a terület.  Egy 
1247. szeptember 22-én keltezett 
oklevélben jelenti a veszprémi 
káptalan IV. Béla királynak, hogy 

a türjei Szűz Mária egyházat beik-
tatta Barlabáshida (ma Pakod-Új-
falu) birtokába.  A birtok határait 
egyúttal a szomszédok jelenlété-
ben megjárták, és megjelölték. A 
határok megjelölésénél szerepel 
a Barlabáshida birtoktól kele-
ti irányban VILLA BEER (Bér 
falu) birtokra vezető út is. A Tür-
je nemzetség két ágra szakadt, 
az egyik Szentgrótinak, a másik 
Bérinek nevezte magát. 

A Béri család a Nemesteme-
tőben építi ki első birtokköz-
pontját. Itt fából, kőből tornyot 
épített magának, és azt földsánc-
cal erősítette meg. A béri család a 
gyakori belviszályok miatt 1507-
ben engedélyt kapott II. Ulászló 
királytól, hogy udvarházát (mely 
a mai Zala-hídfő környékén volt) 
megerősíthesse.  Ebből az erős-
ségből alakult ki később a béri 
végház (török kori vár). 

Az 1550-es években fiúágon 
kihal a Béri család, birtokán a le-
ányági örökösök osztoznak. Az 
1610-es években az Ányos csa-
lád birtokolta Bér jelentős részét.  
A végházat is ők irányították. A 
törökök gyakran portyáztak a 
vidéken, 1644-ben megtámadták 
a várat is. Az összecsapásban 20 
magyar katona esett el.  1690-ben 
felszabadult Kanizsa, a kis zalai 
végvárak, köztük Bér is, elveszítik 
katonai jelentőségüket. 

A 18. század elején, házasság 
révén a Horváth család lesz a falu 
birtokosa.  Lebontották a vég-
várat, és köveinek felhasználásá-
val a század végére szép barokk 
kastélyt építtettek.  A község 
mezővárosi rangot kapott, lakói 
a földművelés mellett kézmű-
vesiparral és kereskedelemmel is 
foglalkoztak. Ebben az időszak-
ban több zsidó család is letelepe-
dett a környéken.  Takács céh is 
alakult. 1848-ra vásártartási jogot 
is kapott a település. 

A 18. századtól kezdi a falu a 
Zalabér nevet használni (a Zala 
előtag a földrajzi elhelyezkedésre, 
a Bér utótag a falu első birtokos 
családjára utal). 1809-ben a na-
póleoni háborúk szele is elérte 
a területet, Jókai Mór Névtelen 
vár című regényében részletesen 
ír az eseményről. A reformkori 
küzdelmektől  szintén hangos a 
vidék.  A falu birtokosa, zalabéri 

Az újkőkortól a polgárosodásig
A Zala folyó környékén már az újkőkorszak végén meg-
telepedett az ember.  Erdőt irtott, mocsarat csapolt le, 
fából, nádból házat épített. Földet művelt, állatokat 
tenyésztett.  A bronzkorszakban már népes falvak ala-
kultak ki a környéken, és a kelták megjelenésével itt is 
elterjedt a vasművesség tudománya. 

●  VIKÁR TIBOR
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Horváth János, Deák Ferenc 
barátja országgyűlési követként 
harcolt az új eszmékért. Fia, za-
labéri Horváth László honvéd 
őrnagyként fejezte be a szabad-
ságharcot. Másik fia, zalabéri 
Horváth János a kiegyezés után 
a közös hadseregben tábornoki 
rangig vitte. 

1848 után a falu gyorsan pol-
gárosodik, a környék egyik gaz-
dasági, közlekedési központja 
lesz. Olvasókör, tűzoltó egylet 
alakult, területét gyorsan elérte 
a vasút is. Az 1914-1918-as vi-
lágégés sok áldozatot követelt a 
községtől. 

Az 1920-as évek gazdasági 
nehézségei után viszonylag gyor-
san talpra állt, a vidék egyik ipa-
ros településévé vált. 

Házasság révén a zsidó ere-
detű Gutmann család lett itt a 
földbirtokos az 1890-es években. 
Politikai okokból a család 1938-
ban Svájcba távozott, kastélyukat 
az állam vette birtokba. 1940 és 
1944 között lengyel tiszti mene-
külteket szállásoltak el itt. A há-
ború gyilkos vihara 1944 őszén, 
1945 tavaszán érte el a vidéket, 
sok polgári és katonaáldoza-
tot követelt. 1950-90 között a 
községnek sikerül megőriznie 
központi szerepét. Termelőszö-
vetkezet, tanács alakult, az új 
rendszernek viszont a kastély 
esett áldozatul.

Első alkalommal egy időu-
tazáson vehettek részt az érdek-
lődők Vikár Tibor Volt egyszer 
egy kastély című előadása révén, 
amely az egykori Gutmann-kas-
tély történetével ismertette meg 
a hallgatóságot. Az érdekes – 
adatokkal, képekkel gazdagon il-
lusztrált  – előadás után rengeteg 
újabb kérdés merült fel a részt-
vevőkben, amelyek megválaszo-
lásához számos további adat, 
feljegyzés, fénykép került elő 
Vikár Tibor gyűjtött anyagából. 
Mindezt kiegészítette az idősebb 

a közvetlen környéken található 
műveinek fotóiból, illetve volt 
olyan résztvevő, aki elhozta ott-
honról a tulajdonában levő Nagy 
Lajos-festményt. 

Miután felelevenítettük éle-
tének Zalabérhez köthető ese-
ményeit, megnéztük a műveiről 
készült fotókat, végiglapoztuk 
jegyzetfüzetét, a jelenlévők sze-
mélyes élményeinek felidézése 
következett. A jó hangulatú be-
szélgetés végén közösen megfo-
galmaztuk, hogy méltán van he-
lye az alkotónak Zalabér elismert 
emberei között. Minigalériánk 
pedig újabb képekkel gazdago-
dott a programot követően is.

kezési emlékhely Magyarország 
viszonylatában; valamint a hegy-
gerincen a Szent Antal-kápolnát, 
amelyet a környék szőlőbirtoko-
sai emeltettek 1799-ben. 

Kincsvadászatokkal folyta-
tódott a programsorozat. Egyik 
alkalommal az általános iskolás 
korosztályt szólítottuk meg, mert 
fontosnak tartjuk, hogy felhívjuk 
figyelmüket a közvetlen közelük-
ben található értékek megismeré-
sére, őrzésére. 

A csapatok térkép segítsé-
gével jutottak el az egyes hely-
színekhez, s ott kapták meg a 
feladatokat. A „kincskereséshez” 
használhatták a könyvtárban a 
helytörténeti kiállítás anyagát, a 
Zalabérről megjelent kiadványo-
kat, illetve az internetet is segítsé-
gül hívhatták.

A másik eseményre családok, 
baráti társaságok jelentkezését 
vártuk. A vetélkedő anyaga szer-
teágazó ismereteket kívánt a csa-
patoktól a helyi védett értékekkel 
kapcsolatos információktól kezd-
ve a település múltjáról és jelené-
ről szóló kérdésekig. Változatos 
feladatok során adhattak számot 
tudásukról: volt totó, activity, 
szerencsekerék, puzzle, kvíz, te-
repfeladat kódkereséssel, így az-
tán igazán kellemes hangulatú, jó 
értelemben vett versengésnek le-
hettek részesei a családok, baráti 
társaságok.

TÉRSÉGI TÜKÖR

● MINEK - Megújuló, Informálódó, Együttműködő Közösségek - Zalaszentgróton és vidékén  
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Az újkőkortól a polgárosodásig

Kalandozások a múltban
Különleges élményekben 
lehetett része azoknak, 
akik rendszeresen vagy 
alkalmanként bekapcso-
lódtak a Kalandozások 
a múltban című prog-
ramsorozat folyamatába, 
amelynek célja, hogy 
a község történelmi 
múltjához, természeti 
és épített örökségéhez 
kapcsolódó ismereteket 
minél szélesebb körben 
közzé tegyük, illetve 
újabb információkkal 
gazdagítsuk.

korosztály a szülőktől, nagyszü-
lőktől hallott történetekkel, anek-
dotákkal.

A sorozat második esemé-
nyével Nagy Lajos dekoratőr, 
fafaragó munkássága előtt tisz-
telegtünk. Összeállítottunk egy 
„minigalériát” a településen és 

Harmadik alkalommal túra 
keretében kerestük fel a telepü-
lés néhány épített és természe-
ti örökségét: a Szentháromság 
templomot – amelyben a címeres 
vörös mészkő fedlap alatt kegyúri 
kripta rejtőzik; a Nemestemetőt – 
amely egyedülálló nemesi temet-
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● Lezajlottak a pénzügyi, gazdasági 
ellenőrzések a város intézményeiben. 
Milyen eredmények születtek?
– Az önkormányzat intézményeinek, 

gazdasági szervezeteinek működését folya-
matosan ellenőrizni kell. Ezt a munkát egy, 
az önkormányzattól független szakember, a 
Zala-Kar Térségi Innovációs Társulás belső 
ellenőre végzi. A revízió eredménye szerint 
összességében jól teljesítettek az intézmények, 
egy-két kisebb hiányosság volt, de azokat kija-
vították. Mivel az önkormányzatunknál átlát-
hatóságra törekszünk, az ellenőrzés részleteit 
intézményi bontásban meg lehet tekinteni a 
honlapunkon.

● A képviselő-testület az ülésen meg-
hallgatta az intézmények működésével 
kapcsolatos beszámolókat is. Röviden 
összefoglalná ezeket?

– Nagyon jó hír, igaz, még hivatalosan 
nem erősítették meg, hogy az Egészségügyi 
Központunkat nem államosítják. Láthatjuk, 
hogy a központosítás mivel jár, példa erre a 
tankerület által működtetett iskolánk helyzete. 
Az Egészségügyi Központunk működését a 
város sok pénzzel támogatja, stabil a műkö-
dése, és folyamatosak a fejlesztések, eszközbe-
szerzések.

Az óvodavezető beszámolója szerint az 
országos pedagógushiány és a nyugdíjazások 
ellenére is elegendő szakember áll rendelke-
zésre  az intézményben. A lakosságot terhelő 
tomboló infláció és az energiaárak emelkedé-
se miatt ugyanakkor egyre több család szorul 
támogatásra. Őket segíti a társulási formában 
működő Zalaszentgróti Szociális Család- és 
Gyermekjóléti Központ. A beszámolójuk sze-
rint újra megrendezik az Erzsébet-tábort, és 
azt a több, mint egymillió forintos adományt 
is a gyermekekre fordítják, amit a helyi DM 
újranyitásakor, az üzlettel együttműködve si-
került összegyűjteni egy jótékonysági akció 
során.  

A művelődési központ beszámolóját is 
elfogadtuk az ülésen. Trend, hogy hazánk vá-
rosaiban a közművelődés feladatok ellátására 
az intézményi működtetési forma helyett más 
alternatívát választanak az önkormányzatok. 
Így teszünk mi is, megalakítottuk a SZE-VA 
Grót Nonprofit Kft-t, amely sokkal rugalma-
sabban tud gazdaságilag működni, mint előd-
je, a Városi Könyvtár és Művelődési-, Felnőtt-
képzési Központ. 

Szintén áttekintést adott tevékenységéről a 
Zalaszentgróti Közös Önkormányzati Hivatal 
vezetője, s ha már szó esik erről, szeretném 
megköszönni a hivatal összes munkatársának 
és dr. Simon Beáta jegyzőnek az elvégzett 
munkát. Úgy vélem, és ezt a visszaigazolások 
is alátámasztják, hogy a hivatal dolgozói köz-
megelégedésre, ügyfélbarát módon látják el a 

feladataikat. Ebben az intézményben  egyéb-
ként többször vizsgálódott a Kincstár és az 
Állami Számvevőszék, az pedig a hivatal mun-
káját minősíti, hogy a revizorok mindig pozi-
tív véleménnyel zárták a kontrollt. Azt is el kell 
mondanom ugyanakkor, hogy sajnos csökken 
a köztisztviselők, a hivatal dolgozóinak társa-

dalmi megbecsülése.  A köztisztviselői napot 
a kormány megszüntette, az alapilletményüket 
pedig 2008 óta, azaz tizenöt éve nem emelte.

● Hosszan tárgyalt a képviselő-testü-
let a vetési varjak által okozott problé-
mákról. Mi lehet a megoldás?
– Nagyon sok panasz érkezik a kányák 

által okozott piszok és zaj miatt. A városban 
a legproblémásabb terület a Platán téri ját-
szótér és a Liget. A vetési varjú védett madár, 
eszmei értéke 50.000 Ft, a jogszabályok nem 
engedik, hogy zavarjuk ezeket az állatokat, de 
amit tudunk, megtesszük. Február végéig le-
hetséges a fészküket eltávolítani, ez rendszere-
sen meg is történik, ám vagy visszaköltöznek, 
vagy odébb raknak újra fészket. Felhívtuk a 
közmunkaprogramban részt vevő kollégáink 
figyelmét, hogy folyamatosan takarítsanak, 
fertőtlenítsenek a bepiszkított területeken. Az 
illetékes szerveknek többször írtunk levelet 
erről a problémáról, de mindig az volt a visz-
szajelzés, hogy a varjakkal semmit sem lehet 
kezdeni. Rövidesen meghívom a kormányhi-
vatal természetvédelmi osztályának vezetőjét 
és munkatársait, a Balaton-felvidéki Nemzeti 
Parkot és Zalaszentgrót lakosait egy találkozó-
ra, hogy az előbb említett szervezetek itt, hely-
ben szembesüljenek a problémákkal. 

Ellenőrzések és beszámolók

Tizenkilenc napirendi pontot 
tárgyalt május 25-i ülésén a városi 
önkormányzat képviselő-testülete. 
A tanácskozáson szó esett egyebek 
között az intézmények ellenőrzé-
sének eredményeiről, valamint e 
szervezetek beszámolóiról, továbbá  
a varjak által okozott gondokról 
is. A részletekről Baracskai József 
polgármestert kérdeztük.

●  MEDVÉSSY LAJOS

A hírek szerint nem államosítják az Egészségügyi Központot

Védett állatok, de 
egyre több gondot 

okoznak a varjak 
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A regisztrációhoz szükséges dokumen-
tumok listája:

● személyi igazolvány
● lakcímkártya 
● utolsó havi villanyszámla 
● vagy éves elszámolás esetén 
az elszámoló villanyszámla.
A regisztrációhoz szükség lesz továbbá 

az alábbi adatokra:  
● a jelenlegi izzók darabszáma
● foglalatuk mérete, teljesítménye,
fényforrások száma - helyiségenként
megadva. 

Azok számára, akiknek az online jelent-
kezés problémát okoz, regisztrációs ponto-
kat alakítottunk ki.

● Zalaszentgróti Szociális, Család- és 
Gyermekjóléti Központ (Zalaszentgrót, 
Batthyány L. u. 15., a volt gimnázium épü-
lete). Itt Tóth Kitti ügyintéző hétfőtől csü-
törtökig 8-tól 16 óráig, pénteken pedig 8 és 
14 óra között segíti a személyes regisztráci-
ót. Telefon: 06 30 825 8685

● A turisztikai irodában (Zalaszentgrót, 
Templom tér 7.) csütörtökönként, tehát jú-
nius 8-án, 15-én és 22-én 8 és 11 óra között 

kérhetnek segítséget az izzócsereprogram-
hoz csatlakozni szándékozók. 

Fontos információ, hogy NEM lehet 
leadni a régi, hagyományos izzókat sem a 
regisztrációs pontokon, sem a kiosztási he-
lyeken. A szállítás szeptemberben várható. 

A projekttel a továbbiakban Már-
ton-Kovács Réka, az önkormányzat mű-
szaki osztályának munkatársa foglalkozik. 
Hétfőtől csütörtökig 8 és 12 óra illetve 13 
és 16 óra között, pénteken pedig 8 és 12 óra 
között áll a lakosság rendelkezésére. Tele-
fonszáma: 06 83 562 976. 

Ingyenes  
lakossági 
izzócsere

Mivel ugyanakkora megvilágí-
táshoz a LED-es izzó akár 80-85 
százalékkal kevesebb energiát 
használ a hagyományos izzókhoz 
képest, akár 30-40 százalékkal 
is csökkentheti villanyszámláját, 
ha csatlakozik a Zalaszentgróton 
most kezdődő ingyenes lakossági 
izzócsereprogramhoz.

● ZM-INFORMÁCIÓ
A részletekről Baracskai 

József  polgármester adott tájé-
koztatást. Mint mondta, a prog-
ramban való részvétel regiszt-
rációhoz kötött. Azok a helyi 
lakosok csatlakozhatnak az ak-
cióhoz 2023. június 1. és június 
30. között, akiknek a nevén van 
villanyszámla.

Társasházak esetében, a 
társasház közös területére vo-
natkozóan, a közös képviselő 
pályázhat LED-cserére. Ha van 
almérő, és az a tulajdonos ne-
vén szerepel a nyilvántartásban, 
akkor ő is  tud regisztrálni. 

Kilencvenedik születésnapja 
alkalmából otthonában köszön-
tötte Borostyán Józsefné Erzsike 
nénit a közelmúltban Baracskai 
József polgármester.
Az ezt követő kötetlen beszélge-
tés, nosztalgiázás során előke-
rült egy régi fénykép is, amelyből 
kiderült, hogy Erzsi néni a 
Kiscukiban dolgozott cukrász-
ként, ahol annak idején kézzel 
keverték a fagylaltot, méghozzá 
naponta nyolcféle ízben.

Fotó: Kulifainé Kovács Tímea

A program részletei megtalálhatóak ezen a honlapon is: 
http://ledcsere.zalaszentgrot.hu

72023. június ZALASZENTGRÓT



Mint minden évben, 
Zalaszentgróton idén 
is a Liget adott otthont 
május utolsó vasárnapján 
a gyereknapi „lurkósá-
goknak”. A harsogóan 
zöld színben pompázó, 
hatalmas fák árnyékában 
számos attrakcióval ké-
szültek a marketing iroda 
munkatársai a kisebb és 
nagyobbacska gyerme-
kek szórakoztatására. 

Gyermeknapi attrakciók a Ligetben
Régi mesterségekkel ismerkedhettek, de akár rodeóbikára is felpattanhattak

ta, hogyan lehet életre kelteni 
egy közönséges sárgombócot. 
Irányításával a kis kezek alatt 
szépen, lassan formálódott az 
agyag, egyre inkább megadva 
magát a kis alkotók fantáziájá-
nak. A „sarazás” népszerűnek 
bizonyult: a foglalkozás végén 
szépen sorakoztak az asztalon 
a száradó vázák, edények.

A délután egyik fénypontja 
Mutyi bohóc műsora volt. Ha-

figyeléssel az érdeklődőket. A 
véső alól hamarosan miniatűr 
kopjafák, névtáblák bújtak elő. 

Kisné Balogh Mónika faze-
kasmester korongozásra invi-
tálta a gyerekeket. Megmutat-

felszerelését, és örömmel se-
gítette be az apróságokat a pi-
ros monstrum volánja mögé, 
ahonnan jószerével ki sem lát-
szottak a termetük miatt. 

A Fanyűvő Játékpark iz-
galmas ügyességi, fejlesztő és 
logikai fajátékait gyermek és 
szülő közösen próbálhatta ki, 
a kosaras körhintában ülve pe-
dig a legkisebbek élhették át 
ugyanazt az élményt, amit kis-

Természetesen a jól meg-
szokott programelemek, mint a 
kalandpark és a csúszdás ugrá-
lóvár, ezúttal sem maradtak el, 
idén azonban egy rodeóbikán 
is próbára tehették ügyességü-
ket a bátrabbak. Az autóvezetés 
élményébe is belekóstolhattak 
a lurkók, hiszen 4 gokartautó 
parkolt a füvön, sofőrre várva.

Vannak dolgok, amik egy-
szerűen megunhatatlanok: 
ezek egyike a tűzoltóautó, 
amely évről évre „tiszteletét 
teszi” városunk gyermeknapi 
rendezvényén. A helyi tűzol-
tó-parancsnokság legénysége 
készségesen bemutatta a kocsi 

gyermekként egykor 
a nagyszüleik, déd-
szüleik.

A kézműves fog-
lalkozást ez alkalom-
mal Köllő György és 
Kisné Balogh Mó-
nika tartotta. Gyuri 
bácsi, aki a helyi ál-
talános iskola test-
nevelés tanára, évek 
óta foglalkozik fafa-
ragással, e régi mes-
terség rejtelmeibe 
vezette be végtelen 
türelemmel és oda-

Varázspálca, 
bűvös zsák 

és lufikutya

● VARGA CSILLA
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RENDEZVÉNYNAPTÁR
názium életképei – Kiállítás- 
megnyitó a Városi Művelő-
dési Központban.

Júnus 24. 
A Szent Gróth Termálfürdő 
születésnapi rendezvénye, 
gyermek ügyességi ver-
sennyel, rajzversennyel, 
tojásdobó versennyel.

Június 28., 19:00
Primadonnák - színházi 
előadás két felvonásban. 
Helyszín: Városi Művelődési
Központ.

Június 16., 14:00 
Sulizáró Csáfordon

Június 16-17. 
Oldtimer autók bemutatója 
a fürdőben. Június 16-án 
az Albatrosz táncegyüttes 
műsorát is megtekint-
hetik az érdeklődők.

Június 17. 
Mutyi bohóc vidám 
műsora a fürdőben

Június 19., 17:30 
A Béri Balogh Ádám Gim-

talmas, esetlen cipőjével, trükkös 
eszközöket használva nevettette 
meg a gyerekeket és a szülőket, 
akik közül többen is segítségére 
voltak a színpadon, ha vicces 
feladatokat kellett megoldani. A 
varázspálca, a bűvös zsák hasz-
nálata egyáltalán nem könnyű, 
derült ki a gyerekek számára, 
akik a bohóc segédjeiként vál-
tak részesévé a produkciónak. 
Számos lufikutya, lufikard és 

szívecske talált gazdára, melye-
ket Mutyi bohóc a helyszínen 
hajtogatott.

Az aszfaltrajzverseny is 
nagyszámú résztvevővel zajlott, 
a szervezők két kategóriában – 
óvodás és iskolás – díjazták a 
legügyesebbeket.

A gyereknap kínálatából ez-
úttal sem hiányozhatott a vatta-
cukor, a pattogatott kukorica és 
a sok színes lufi. Emellett Zala-
szentgrót Város Önkormányza-
ta minden kisgyereket meghí-
vott egy gombóc fagyira is.

A vidám és tartalmas dél-
utánt a HAHOTA Gyermek-
színház Brémai muzsikusok 
című zenés mesejátéka zárta. A 
gyermekek önfeledten hallgat-
ták a dalokat és szurkoltak a sze-
replőknek, hogy a végén a mese 
kiöregedett állatai otthonra ta-
láljanak a zsiványtanya rablóinak 
elűzése után. A műsor végén a 
lelkes kis közönség egy közös 
fotóval búcsúzott a társulattól a 
színpadon.

Gyermeknapi attrakciók a Ligetben
Régi mesterségekkel ismerkedhettek, de akár rodeóbikára is felpattanhattak

Fotó: Varga Csilla, Medvéssy Lajos

A „Nemzeti Összetartozás melletti tanúságtételről” szóló 2010-es törvény 
az 1920-as trianoni békeszerződés aláírásának napját, június 4-ét nemzeti 
emléknappá nyilvánította. Csáfordon a Polgárok a Polgárokért Egyesület 
szervezésében emlékeztek meg a nemzeti összetartozás napjáról. A ren-
dezvényen Tatár József, a Vas Vármegyei Magyar Nemzeti Szövetség elnöke 
mondott beszédet, a programok között szerepelt zalaszentgróti művészeti 
csoportok és zenészek fellépése is.
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Nemzedékek köszönete

Zalaszentgrót önkormányzata minden évben ünnep-
séggel tiszteleg pedagógusai és az oktatásban dolgo-
zó munkatársak előtt. Így történt ez idén is. A Városi 
Művelődési Központ szakköreinek munkáit bemutató 
kiállítás megnyitása után ünneplő pedagógusok, szü-
lők és diákok töltötték meg a színháztermet. 

●   SZALAY CSABA

Elsőként Baracskai József  
polgármester szólt a közönség-
hez. Mint mondta,  ezen a na-
pon azért gyűltek össze, hogy 
ünnepeljék a pedagógusokat; 
mindazokat, akik az oktatásban 
dolgoznak, hiszen együtt nevelik 
a gyermekeinket egy szebb jövő 
reményében. Később idézte az 
Idősek Tanácsának vendége-
ként nemrég Zalaszentgróton 
járt  pápai nyugdíjas pedagógus, 
a 86 éves Tófeji Valéria Üzenet 
című versét, majd köszönetet 
mondott  Zalaszentgrót minden 
pedagógusának a nemzedékekért 
végzett  munkáért. 

– Azt szeretném kérni önök-
től sok nemzedék nevében – 
folytatta – , hogy álljanak ki ma-
gukért, mert azt, hogy a nemzet 
napszámosaivá silányulnak, nem 
lehet sokáig hagyni! 

Az ünnepséget jelenlétével 
megtisztelő Békési Tamás, a Pe-
dagógusok Szakszervezetének 
zalai elnöke elöljáróban elmond-
ta: mindig nagyon szívesen jön 
Zalaszentgrótra, mert itt nagyon 
lelkes a kis csapat, mindig jó a 
hangulat. Zalaegerszegről jövet 
elgondolkozott azon, hogy me-

gyénk hajdani nagy kultúrpoli-
tikusai mit szólnának közokta-
tásunk mai helyzetéhez Biztos 
nem örülnének.

– Nagyon sok probléma hal-
mozódott fel az oktatásban. Azt 
mondanám, hogy válság van a 
közoktatásban – vélekedett.  – 
Több mint másfél éve tart ez a 
rendkívül heves és sokszor na-
gyon sok indulatot, nagyon sok 
szomorúságot kiváltó tiltakozás-
hullám. Május 19-én Budapesten 
voltam, amikor a diákok tüntet-
tek. Őszintén szólva kijöttek a 
könnyeim, ahogy a diákok éltet-

ték saját tanáraikat, a demokrá-
ciát, a szolidaritást, ami nélkül 
nem működik egy társadalom. 
Nagyon igaz, amit a diákok 
mondanak: a csend nem rend! A 
fő kérdés: holnap ki fog tanítani? 
Nincs tanár, nincs jövő! A köz-
oktatás jelenlegi rendszere nem 
működik, és ez rossz. Rossz a 

tanárnak, a szülőnek, a diáknak, 
rossz az ország versenyképes-
ségének. Ezen mindenképpen 
változtatni kell, de semmilyen ér-
demi reakció nem érkezik a kor-
mány részéről felvetéseinkre. Az 
oktatás beruházás a jövőbe. Akik 
itt ülnek, ezért tettek egész éle-
tükben. Ezért tisztelet jár nekik, 
és nem a figyelmen kívül hagyás. 
Végezetül annyit szeretnék mon-
dani, kollégák: mi a legfontosabb 
és legeslegértékesebb munkát 
végezzük az ország jövője érde-
kében. Rajtunk áll vagy bukik, 
hogy mi lesz ebben az országban 
öt, tíz, vagy száz év múlva. Én is 
megköszönöm azt, amit tettetek 
eddig, és legyetek mindig büsz-
kék arra, amit tettetek és tenni 
fogtok még! 

A méltatások előtt a város 
oktatási intézményeinek tanulói, 
és – nagy meglepetésre – taná-
rai adtak színes-szórakoztató 
műsort, amit a közönség nagy 
tetszéssel fogadott. A kedves, 

humoros produkciók után ke-
rült sor az elismerések átadására. 
Hidegné Nagy Ilona az arany-, 
Farkas Imre pedig a gyémánt-
diplomáját vehette át. A szintén 
aranydiplomás Soós Ferencné 
illetve a vasdiplomás Györkös 
Dezső pedig az iskolájában ve-
szi át a jubileumi kitüntetést.  A 
munkájáért elismerést kapott 
továbbá  Baráth Jánosné, Csar-
maszné Kiss Györgyi, Dufkáné 
Vincze Mária, Erdős Béláné, 
Horváth Nándorné, Johann 
Attila, Kovács Szabina, Köllő 
Györgyné, Makkné Illés Már-
ta, Tóth Attiláné Lisztes Judit 
és Zsohárné Stampfel Edit. A 
díjazottaknak Vári Mária alpol-
gármester és Ságiné Szabó Beáta 
képviselő is gratulált, Györkös 
Dezső pedig a kitüntetettek ne-
vében mondott köszönetet a 
szervezőknek. 

Az ünnepélyes perceket a 
Koncz Dezső EMI dolgozóinak 
meglepetésszáma követte. 

Az oktatás 
beruházás 

a jövőbe

Az idei pedagógus-
nap kitüntetettjei 
a város vezetőivel 
és Békési Tamás, 
a Pedagógusok 
Szakszervezeté-
nek zalai elnöke 

Fotó: Medvéssy Lajos
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Megújult a Sutyi-udvar
Kistermelői borverseny és MINEK-projektzáró

Több programot is ren-
deztek május 13-án váro-
sunkban. Ekkor adták át 
a felújított Sutyi-udvart, 
kistermelői borversenyt 
rendeztek, és a MINEK 
program zárására is 
ekkor került sor.

●  MEDVÉSSY LAJOS

A Sutyi-udvar történetét fel-
elevenítve Baracskai József  
polgármester elmondta: annak 
idején itt grófi istálló volt, az 
idő múlásával azonban az állaga 
leromlott. A 90-es évek elején 
az akkori önkormányzat fel-
újította, cédrusokat ültetett az 
udvarába, és kerítést építtetett 
mellé. Ám az idő vasfoga, a fák 
gyökérzete, az emberek felelőt-
lensége mély nyomott hagyott a 
téren, amit egy Leader-pályázat-
ból most sikerült felújítani. 

Beszédében a polgármester 
kiemelte a felújítás szimbolikus-
ságát is. Egyrészt a fenntartha-
tóságot szolgálja, hiszen arra 
törekedtek, hogy a tér korábbi 
betonkövei közül minél többet 
újrahasznosítsanak. Másrészt a 

senynek nem csupán a borok 
sorba állításáról, minősítésé-
ről kell szólnia. A nyílt bírálat 
során a kiemelkedő minőségű 
és a jellegzetes hibákat mutató 
tételeket egyaránt bemutattuk, 
így a versenyre nevező boros-
gazdák első kézből, kóstolással 
együtt kaphattak útmutatást a 
még zamatosabb borok készíté-
séhez. Aki pedig megfogadja és 
kamatoztatja ezeket, még több 
elismerést gyűjthet be boraival a 
következő évjáratokban.”

Ezen a napon rendezték 
meg a MINEK, azaz a „Megúju-
ló, informálódó, együttműködő 
közösségek Zalaszentgróton és 
környékén” projekt záróese-
ményét is. A munkaprogramot 
létrehozók szándékaik szerint 

szeretnék tovább erősíteni az 
érintett települések és a térség 
népességmegtartó képességét, 
valamint a közösségi, civil, és 
gazdasági együttműködést. 

A projekt tízfős csapata 
43 hónap alatt valósította meg 
a terveket. Negyven interjút 
készítettek, húsz közösségi 
beszélgetést szerveztek, és a 
rendezvényeiken számításaik 
szerint háromezer fő vett részt. 
Továbbá magazinunk Térségi 
Tükör mellékletében mind az 
öt település, Dötk, Zalaszent-
grót, Pakod, Zalaszentlászló és 
Zalabér életébe is kölcsönösen 
betekinthettek az olvasók. A 
projektek finanszírozása 55 mil-
lió forintos uniós pályázatból 
valósult meg.

A városi önkormányzat  és a 
Zalaszentgróti Hegyközség  
közösen rendezett versenyére 
25 kistermelő 48 mintával 
nevezett. Közülük 12 bronz, 
21 ezüst, 6 pedig arany minő-
sítést kapott

Hegyközség közösen rendezett.  
A megmérettetésre Aranyod-
ról, Csáfordról, Pakodról, Za-
laszentlászlóról, Dötkről és 
Zalabérből érkeztek nedűk, 
összesen 25 kistermelő 48 min-
tával nevezett a versenyre. A 
bírálóbizottság elismert borá-
szokból állt, tagjai voltak: Tar-
soly Róbert, Vízvári Sándor és 
Németh Károly. 

A minták közül érmet 39 
bor kapott, közöttük volt 12 
bronz, 21 ezüst és 6 arany. Ok-
levél minősítésben kilenc nedű 
részesült. Fehérbor kategóri-
ában Gécsek Attila reduktív 
olaszrizlingje kapta a legmaga-
sabb pontszámot, míg  a vörös-
borok kategóriájában Kiss Imre 
cabernet sauvigon bora végzett 
az élen. 

Tarsoly Róbert, a bíráló-
bizottság elnöke a bormustra 
után lapunknak is összegezte a 
véleményét.

– Egy kistermelői borver-
megújulásra is töreked-
tek a munkálatok során: 
a tér fáit megmentették, 
a gyökérzetük feletti be-
tonköveket eltávolítot-
ták, a kerítés megszün-
tetésével pedig a teret 
megnyitották a Liget felé.

Az ünnepélyes átadás 
után kezdődött a kister-
melői borverseny, me-
lyet hagyományteremtő 
szándékkal Zalaszent-
grót  Város Önkormány-
zata és a Zalaszentgróti 
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● Felújították a Csány 
László utca járdáját. 
Mennyi pénzbe került ez?  
– A járási hivatal és a ren-

dőrség épülete előtti járdát már 
régóta fel akartuk újítani. Kér-
tük a két szervezetet fenntartó 
államot, hogy nyújtson ebben 
segítséget, pályázatot adtunk 
be rá, de hiába. Megelégeltük a 
dolgot,  és a közelmúltban saját 
forrásból oldottuk meg a prob-
lémát. A járda melletti területet 
cserjékkel vagy díszfüvekkel ül-

tetjük be. Az átadásra még nem 
került sor, de nem is a hivatalos 
ceremónia a fontos, hiszen itt, 
Zalaszentgróton a kisebb felújí-
tások után nem szokunk órán-
ként szalagot vagdosni. Sokkal 

fontosabb az állampolgároknak 
az, hogy tapasztalják: az ő élet-
minőségüket javító beruházá-
sok történnek. 

● Megújult több belterü-
leti utca is. Melyek ezek?
– A tervek szerint elvégez-

tük a Kisfaludy Sándor és a Mó-
ricz Zsigmond utca  burkolatá-
nak megújítását. Tudni kell azt, 
hogy nagyon-nagyon elmentek 
az építőipari árak, drága lett 
minden, de természetesen mi 
folytatjuk az utak javítását, rövi-
desen elkezdjük a Május 1. utca 
rekonstrukcióját is. 

● Másfél hónapja a kö-
zösségi hálón panaszol-
ták, hogy az áruház mö-
götti parkolóban nagy 
gödrök vannak. Az ál-
lami, önkormányzati 
szektorra nem jellemző, 
hogy gyorsan orvosolják 
a bajokat, mégis pár hé-
ten belül megoldódott a 
probléma.
– A terület nem a mi tulaj-

donunk, hanem az ÁFÉSZ-é. 
Megegyeztem a cég vezérigaz-
gatójával, és kooperációban ol-
dottuk meg a közös gondunkat. 
Ők fizették és oda is hozatták 
a kőanyagot, mi pedig elvégez-
tük a terítést és a többi munkát. 

A lakosság részéről a visszajel-
zések nagyon pozitívak voltak. 
Szeretnénk ilyen formában még 
további problémákat megolda-
ni, gondolok itt például a Kata-
lin lakótelep garázssorára. 

● Újra a helyére került a 
felújított Hősi Emlékmű. 
Miért kellett erre várni 
több évet?
– Valóban, ez is egy hosszú 

folyamat volt. Pár éve a viharos 
szélben ledőlt az alkotás egyik 
fele. Vissza akartuk állítani, de 
beláttuk, hogy statikailag nem 
szabad hozzányúlni, mert az 
egész összeomolhat. Elbontat-
tuk, kerestünk a helyreállításá-
ra vállalkozót, de nem érkezett 
megfelelő ajánlat. Az egyik kép-
viselőtársunk mondta, hogy tud 
pénzt szerezni a honvédelmi bi-
zottságtól, de kiderült, hogy an-
nak a szervezetnek nincs ilyen 
kerete. Találtunk viszont egy 
vállalkozót, aki ilyen kövekkel 
foglalkozik, és kellő referen-
ciával is rendelkezett. A Hősi 
Emlékmű újra a helyére került, 
most stabilabban áll, mint ko-
rábban. Megbeszéltem Szeghy 
Csaba atyával, hogy az emlék-
mű közelében lévő Szenthá-
romság-szobrot megtisztítjuk, 
felújítjuk, utána pedig újraszen-
teljük mindkét alkotást.

Folytatódnak a felújítások
●   MEDVÉSSY LAJOS

A közelmúltban több he-
lyen is felújítási munkák 
zajlottak a városban:  
járdák, utak újultak 
meg, valamint helyére 
került a Hősi Emlékmű 
is. A munkálatokkal 
kapcsolatos kérdése-
inkre Baracskai József 
polgármester válaszolt. 

A költségek jelentős emelkedése ellenére is 
folytatja a város az útfelújítási munkákat. A Kis-
faludy és a Móricz Zsigmond utca burkolatának 
megújítása után a Május 1. utca rekonstrukci-

ója következik. Közben megújult a Csány László 
utca járdája, és kooperációban megvalósult az 

áruház mögötti parkoló rendbetétele is
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közelebb kerülhettünk volna az eszkaláci-
óhoz. Egy alkalomkor azonosítatlan raké-
ta csapódott be lengyel területre. Később 
kiderült, hogy ez ukrán rakéta volt, de az 
első órákban ezt még nem lehetett tudni, és 
számolni kellett azzal a lehetőséggel is, hogy 
Oroszország lőtt lengyel területet. Márpedig 
ez NATO-tag elleni támadást jelentett volna. 
Amíg ki nem derült, hogy pontosan mi tör-
tént, minden jelentős szereplő példamutató 
higgadtsággal és nyugalommal járt el a stabi-
litás megőrzése érdekében. 

Előfordult még pár hasonló eset, amikor 
fennállt a NATO-orosz konfrontáció veszé-
lye, de az oldalak ezekben az esetekben is 
professzionálisan jártak el. A nagy eszkalá-
ciók nem egyik pillanatról a másikra történ-
nek; ezek folyamatok, fokozatok. Ha egyik 
fél sem akar ezen az eszkalációs lépcsőn 
tovább menni, akkor nem is következik be 
eszkaláció.  Forró drót működik a szereplők 

között, és ha esetlegesen technológiai vagy 
emberi hiba történik, akkor a forró dróton 
szólnak a másik félnek, hogy „nyugi, nem 
most robbantjuk ki a világháborút, hanem 
például egy pilóta hibázott, vagy eltévedt egy 
rakéta, tehát nyugalom, kezeljük” – érzékel-
tette a forró drót működését Rácz András 
Oroszország- és biztonságpolitikai szakértő.

Tompos Márton, a Momentum Mozga-
lom országgyűlési képviselője magazinunk-
nak elmondta, hogy az utóbbi időszakban 
két alkalommal is járt Ukrajnában. Tapaszta-
latai szerint az ukránok a magyarokhoz álta-
lánosságban jól viszonyulnak, ám elegük van 
a magyar politikából. Egyrészt hálásak azért, 
amit a magyar közösség tett a menekültekért. 
Másrészt nem értik, hogy miért kell melldön-
getve, kardot csörtetve állandóan elmondani 
a magyar kormánynak, hogy nem támogatják 
fegyverekkel az ukrán önvédelmet, és nem 
hisznek az ukrán győzelemben. 

A szakértő szerint a háború már 2014-
ben elkezdődött, amikor az orosz hadsereg 
törvénytelenül megszállta és bekebelezte a 
Krím-félszigetet. A háború intenzitása 2015 
februárjáig magas volt, majd 2022 februárjá-
ig „csendesebb” szakaszba lépett, viszont ezt 
követően ismét heves harcok tanúi lehetünk. 

Rácz András véleménye szerint meg-
alapozottan hat hónapra lehet előre látni a 
fegyveres válság alakulását. Ebben az idő-
szakban több frontszakaszon történő ukrán 
ellentámadásra számíthatunk, és az offenzíva 
végén nagy valószínűséggel visszaszerzik a 
tavaly februártól elvesztett területek jelentős 
részét. Azt, mi következik ezután, nem lehet 
előre megmondani, mert minden az ukrán 
előrenyomulás sikerességének a függvénye. 
Ám az sem jelenti a háború végét, ha minden 
az ukránok tervei szerint alakul, hiszen to-
vábbra is a putyini Oroszország lesz Ukrajna 
szomszédja, és várhatóan később is ellensé-
ges lesz az ukránokkal szemben.

– Annak az esélye, hogy a konfliktus 
nukleáris vagy világháborúvá eszkalálódik,  
nagyon-nagyon alacsony. Felelősségteljesen 
nyilván nem lehet azt mondani, hogy nulla. 
A nukleáris vagy világháború azonban nem 
érdeke a konfliktusban részt vevő feleknek 
illetve azok támogatóinak. Nem érdeke az 
USA-nak, sem Oroszországnak, de az összes 
többi nukleáris hatalomnak sem. A háború 
folyamán már volt több olyan eset, amikor 

Az orosz-ukrán háború hátteréről 
tartott előadást május 12-én a 
MayFly Rendezvényházban Rácz 
András Oroszország- és biztonság-
politikai szakértő, valamint Tom-
pos Márton, a Momentum Mozga-
lom országgyűlési képviselője.

Nem tavaly kezdődött a háború

Rácz András (balról), Ruzsics Milán, a Momentum zalai elnöke és Tompos Márton országgyűlési képviselő

●   MEDVÉSSY LAJOS

Fotó: Palánki Edit

a takarításban, hat aktivista a 
kultúrház és a faluba vezető 
bekötőút mentén szedett össze 
két óra alatt öt zsák hulladékot. 
A Zalaszentgróti Fitness Klub a 
TeSzedd-mozgalom keretében 
szervezett ilyen akciót: húsz 
gyűjtőzsákot megtöltve a vasú-
tállomást és a környékét tisztí-
tották meg.

Az önkormányzat folyama-

Tavasszal, immár hagyo-
mányosan,  zalaszentgróti  
civil szervezetek és az önkor-
mányzat közmunkaprogram 
keretében foglalkoztatott 
munkatársai gyűjtik össze 
szervezetten az illegálisan le-
rakott hulladékot. 

Zalakoppányban tíz fős 
csapat szabadította meg négy 
óra alatt 28 zsáknyi szemét-
től az Avas út melletti terü-
letet. Csáford is jeleskedett 

tosan küzd az illegálisan lera-
kott szeméttel. Mint azt Puklics 
Pétertől, az önkormányzati 
hivatal műszaki osztályának  
vezetőjétől megtudtuk, a Hul-
ladékradar applikációval többen 
küldenek be fotókat szemetes 
területekről. Ha a város ingat-
lanjain találhatóak, akkor eze-
ket köteles az önkormányzat 
a saját költségén megtisztítani. 

A közmunkaprogram kere-
tében foglalkoztatott dolgo-
zóik Aranyod határában két 
helyszínen is összegyűjtötték 
a szemetet, felszámolták a 
Tekenyére vezető út melletti 
szemétkupacot illetve a Tüs-
keszentpéter és Türje közötti 
átkötő út környezetében ta-
lálható illegális lerakót, ahová 
egyébként már évtizedek óta  
hordják ki felelőtlen emberek 
a hulladékukat. 

Tavaszi nagytakarítás
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Világbajnoki bronzérem
A horvátországi Varasdon rendezett U18-as teke világ-
bajnokságon a képzeletbeli dobogó harmadik helyére 
léphetett fel csapatával a zalaszentgróti Mazzag Dá-
vid, aki egyéniben is remekelt a hatodik helyezésével.

A 17 éves Dávid jelenleg a 
középiskolai tanulmányait végzi 
a zalaegerszegi Ganz Ábrahám 

Technikumban. Hét éve ismer-
kedett meg városunkban a teke 
sportággal, itt az NB I-es ifjú-

felső fokára is fellépett, orszá-
gos megmérettetésen második 
és harmadik helyezéseket ért 
el. Tavaly a Münchenben ren-
dezett teke világkupán Dávid 
a felnőtt csapatban játszott, ott 
egy bronzéremmel ismerték el a 
gárdájuk teljesítményét.

sági csapatban játszott, amely 
azonban megszűnt. Akkor 
hívták Dávidot egy magasabb, 
szuperliga szintű társaságba, 
a megyeszékhelyi ZTK-FM-
Vas klubba. A fiatal tehetség 
a szeptembertől májusig tartó 
szezonban szombatonként ver-
senyre jár, valamint hetente két 
edzésen növeli a tudását. 

– A versenyen az volt a cé-
lunk, hogy dobogóra léphes-
sünk. Ez sikerült is, felemelő 
érzés volt számomra, hogy ott 
állhattam – emlékezett vissza a 
siker pillanataira Mazzag Dávid.  

A fiatal sportoló szép ered-
ményeket ért el eddigi pálya-
futása alatt. Megyei és területi 
versenyeken már a dobogó leg-

Pünkösdvasárnap 
délutánján zenészekkel, 
muzsikakedvelőkkel  
telt meg a zalaszentgró-
ti Szent István tér. 

Pünkösdi fúvóstalálkozó● MEDVÉSSY LAJOS

Elsőként a helyi muzsikusok 
hangszerei harsantak fel a Zala-
szentgróti Fúvószenekari Egye-
sület által szervezett pünkösdi 
találkozó délutánján,  majd a 
Mura-térségi, a devecseri, a zala-
egerszegi, a sümegi zenekar me-
netzenés bevonulásával és egy-
más üdvözlésével folytatódott a 
program. A téren Zalaszentgrót 

polgármestere, Baracskai Jó-
zsef  polgármester köszöntötte 
a zenészeket és az érdeklődőket. 
Ezt követően a mintegy kétszáz 
fúvós közösen adott elő hat 
indulót, mindegyiket más-más 
karmester vezényletével. Ezt 
követően a Devecseri Ifjúsági 
Fúvószenekar, a Mura Térsége 
Tűzoltózenekar, a Sümeg Város 
Fúvószenekara, a Vasvári Ifjú-
sági Fúvószenekar, a Zalaszent-
gróti Városi Fúvószenekar és a 
Zalaegerszegi Városi Fúvósze-
nekar hagyományos darabok-
kal, átiratokkal és filmzenékkel 

szórakoztatta a nagyérdeműt. 
Mindegyik rezesbanda fellépése 
fél órás volt, így a több száz fős 
közönség este nyolc óráig élvez-
te a teret betöltő zenét.  

Mint azt Johann Attilától, 
a helyi fúvószenekar karmes-
terétől, művészeti vezetőjétől 
megtudtuk, a fúvóstalálkozó 
rendezése az 1990-es években 
kezdődött, egy ideig az össze-
jövetelük rendszeres volt, majd 
közel tíz éves szünet után újra 
találkoztak Zalaszentgróton 
a művészeti csoportok tagjai. 
Nagyon jó kapcsolatot ápolnak 

egymással, a helyiek a sümegi 
társaikkal a „zenészhiány” miatt 
ki is segítik egymást a külön-
böző rendezvényeken.  A pün-
kösdi találkozóra Devecserből 
és Letenyéről érkező muzsiku-
sok először voltak a szentgróti 
találkozón, a közösségi hálón 
megjelent véleményük szerint 
elégedetten távoztak. Nagyon 
jól érezték magukat, a szervezés 
és a kitűnő akusztikájú helyszín 
is tetszett nekik. Johann Attila 
szintén úgy érezte, sikeres volt 
a találkozó, és nagyon reméli, 
hogy  2024-ben folytatódni fog.

Felemelő érzés – Mazzag Dávid a 
tavalyi és az idei bronzéremmel
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Lelke lesz tőlük az ételnek
Levelek barátnőmnek
BORBOLYA ROVATA

ember tapasztalata, tudása. Régóta birizgálta 
a gondolataimat a turmix- kontra smoothie-ké-
szítés gondolata, és ahogy ismersz, mindig utána 
is megyek az aktuálisan érdeklő témának. Így 
történt, hogy a jó sorsom összehozott Herczeg 
Lajossal és feleségével, Böbével, és megismerhet-
tem az ő természetközeli életvitelüket. Persze csi-
náltunk egy jó adag smoothie-t is; olyat, amilyet 
ők mindennap reggeliznek. Az összetevőket és a 
fontosabb irányelveket most megosztom veled is!

Szóval a zöld levelesek jelentik az étel lelkét.  
A legtisztább helyen gyűjtött vad- és gyógynövény, 
például csalán, libatop, gyermekláncfű, kövérpor-
csin, parlagfű, tyúkhúr, ízesítőnek kevés pásztor-
táskahajtás, citromfű, árvácskavirág, kakukk-
fű. Saját kertben termett (vagy vegyszermentes 
gazdaságból való) salátafélék, céklalevél, laboda, 
spenót, mángold – a variációk kiapadhatatla-
nok, és évszakok szerint is változatosak. Ezek 

mással is: mákkal, mandulával, mogyoróval, 
lenmaggal, szezámmaggal.

Élvezeti értékét növeltük aszalt datolyával, 
bár elmondása szerint Böbe a saját termelésű 
szőlő préslevével szívesebben fogyasztja.

És ha még nem lenne elég komplex a man-
na, megkoronáztuk némi szárított berkenyebo-
gyóval, ami köztudottan immunerősítő szuper-
élelmiszer. Tálaláskor a tálban alulra felkoc-
kázott alma került, így fogyasztásnál a rágóiz-
mok is bekapcsolódnak, és az emésztőenzimmel 
összekevert eledelt nagy szeretettel várja már a 
gyomor és a bélrendszer.

Szuper délutánt töltöttem náluk, úgyhogy 
még bővebben is hírt adok róluk és az eldugott 
kis csodavilágukról!             

Szeretettel ölellek!
                                              Borbolya

Ha kérdésed lenne: pitypang1001@gmail.com

hozzák a szervezet számára 
legoptimálisabban hasznosuló 
vitaminokat, nyomelemeket, 
ásványi anyagokat, antioxidán-
sokat.

Energiát dióval adtunk 
neki, de dúsíthatod ízlés szerint 

Drága Barátnőm!
A mesterséges intelligencia 

korában, bár nem vitatom a 
vívmányait, nekem mégis na-
gyon sokat jelent a személyes ta-
pasztalás. Az, amikor élmény-
nyel együtt tapad rám a másik 

A variációk lényegében kiapadhatatlanok, 
és az évszakok szerint is változatosak
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Információ: Városmarketing Iroda
8790 Zalaszentgrót, Batthyány u. 13.
marketing@zalaszentgrot.hu

Felhívjuk szíves figyelmét, hogy a rendezvényen fotók készülnek, amelyeket a város különböző, saját platformokon publikál-
hat. A rendezvényen való részvétellel – mint ráutaló magatartással – ön elfogadja, hogy a fotók szabadon felhasználhatók!

A RENDEZVÉNYEN MINDENKI SAJÁT FELELŐSSÉGÉRE VESZ RÉSZT!  •  A PROGRAMVÁLTOZTATÁS JOGÁT FENNTARTJUK!

TŰZVARÁZS - BORMÁMOR - SZERELMESEK ÉJSZAKÁJA A LIGETBEN

  Ligetben
18.00  JURTABEMUTATÓ,  
22.00  ÖRÖMDOBOLÁS 

19.00  GÓLYALÁBAS  
BEMUTATÓ

20.00  BRASSCOM  
SZERENÁD

20.30 TŰZGYÚJTÁS

20.45  GYÖNGYHALÁSZ  
LATIN ZENEKAR  
KONCERTJE,  
TÁNCBEMUTATÓVAL

22.00  HESTIA TŰZTÁNC

22.30  TÜZES LATIN ZENE  
A GYÖNGYHALÁSZ  
LATIN ZENEKARRAL

PROGRAMOK

2023
JÚNIUS23. 

PÉNTEK

•  LEBEGŐ 
KÍVÁNSÁG- 

LAMPIONOK  
A VARÁZSLATOS  

HANGULATHOZ

• SZERELMI  
JÓSDA  

KÁRTYAVETÉS

• SZALONNA  
ÉS PILLECUKOR  

SÜTÉS

A rendezvény idején Dóka Éva borászata  
kínál mámorító nedűt, valamint büfé  
várja kedves vendégeinket!

a


